
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

1 
 

 
 

Delibera di Giunta                                                                                                                                 
 

N. 14 del Reg. 
 

Data 30/03/2021 

OGGETTO: Proroga incarico direttivo a tempo determinato e a titolo 
gratuito ex art.5, comma 9, del D.L. n.95/2012 e ss.mm.ii. a 
personale in quiescenza, Geom. Francesco Sansone 

 

 
L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di marzo alle ore 17.40 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco      - Presente 
BARONE Cristian Assessore  - Presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore  - Assente 
Presenti: 2 Assenti: 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Oriana AVALLONE. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che a decorrere dal  31.4.2021  cesserà dal servizio il geom. Francesco Sansone, Istruttore 
Direttivo tecnico cat. D6, responsabile di p.o. del Comune di Tarsia, per Decreto Sindacale n.  13 del 2020 al 
prot. dell’ente n. 4074 del 02/07/2020, per collocamento in quiescenza;  
 
CONSIDERATO che, nelle more di definizione di una nuova rimodulazione del modello organizzativo 
dell’Ente, e comunque nell’attesa dello svolgimento dei procedimenti volti all’assunzione di personale 
qualificato, è possibile continuare ad avvalersi, per ulteriori mesi 12, a titolo gratuito ai sensi dell’art.5 
(riduzione di spese delle pubbliche amministrazioni), comma 9, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito in 
legge n.135/2012, del Geom. Francesco Sansone, che previamente interpellato ha dato la sua disponibilità 
fino al 31.3.2022; 
  
VISTO l’art.5, comma 9, del D.L. n.95/2012, come novellato da ultimo  dall’art.17, comma 3, della legge 7 
agosto 2015 n.124, il quale dispone: “E’ fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all’art.1, comma 
2, del D.L. 165/2001 di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o 
pubblici collocati in quiescenza dalle suddette amministrazioni, è, altresì, fatto divieto di conferire  ai 
medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi (…).Gli incarichi , le cariche e le collaborazioni di cui ai 
periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, 
ferma restando la gratuità, la durata non può essere superiore ad un anno, non prorogabile, né 
rinnovabile”;  
 
VISTA, inoltre, la Circolare n.6/20 14 del 4/12/2014 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione -Dipartimento Funzione Pubblica, in tema di interpretazione e applicazione dell’articolo 5, 
comma 9, del decreto legge n.95/2012, come modificato dall’art. 6 del decreto legge  24 giugno 2014, n. 90, 
che specifica e chiarisce espressamente che, anche per gli incarichi direttivi a titolo gratuito, la disciplina 
regolamentare ivi prevista si sostanzia  in un’evidente eccezione ai divieti che essa impone, disponendo che, 

COPIA 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

2 
 

qualsiasi incarico, sia esso di natura dirigenziale che di specie direttiva, e di collaborazione è consentito a 
titolo gratuito per una durata  non superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile;   
 
PRESO ATTO, pertanto, che il Dipartimento della Funzione Pubblica con la Circolare sopracitata, ha 
ritenuto che la disposizione di cui all’art.6 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90 che ha novellato l’art. 5, comma 9, 
del Decreto legge n.95/2012, serve a consentire alle amministrazioni, senza rinunciare agli obiettivi di 
ricambio del personale in quiescenza, di avvalersene temporaneamente, per assicurare il trasferimento delle 
competenze e delle esperienze e la continuità della direzione degli uffici;  
 
VISTA la Circolare n.4/2015 del 10/11/2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione - Dipartimento della Funzione Pubblica integrativa della soprarichiamata circolare n. 6/2014 
che, relativamente agli incarichi consentiti espressamente dispone  che “gli incarichi, le cariche e le 
collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuale per incarichi dirigenziali e direttivi, possono essere 
conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalle finalità e quindi anche al di fuori dell’ipotesi di 
affiancamento al nuovo titolare dell’incarico”;  
 
ATTESO CHE possono essere conferiti con riferimento al Comune di Tarsia:  
 

a) incarichi di posizione organizzativa o direzione di servizi o uffici a personale collocato a riposo da 
amministrazioni pubbliche con la qualifica in servizio di una categoria D o ad essa assimilata per un 
periodo massimo di un anno;  

b) incarichi di consulenza e studio a personale collocato a riposo da amministrazione pubbliche e 
private con la qualifica in servizio per l’accesso alla quale è previsto il titolo di studio della laurea;  
 

c) incarichi di tutoraggio o affiancamento a personale collocato in quiescenza in posizione di categoria 
dirigenziale, direttiva o di concetto al fine di assicurare il trasferimento delle competenze e delle 
esperienze al personale subentrato nella posizione lavorativa a suo tempo ricoperta;  
 

 
CONSIDERATO che le finalità del conferimento di incarichi a titolo gratuito a personale in quiescenza 
sono quelle di: 
-  evitare di perdere la possibilità di utilizzare le conoscenze tecniche e le elevate e consolidate 
professionalità dei soggetti in quiescenza; 
- di permettere la trasmissione delle conoscenze, delle esperienze e delle competenze acquisite dal personale 
in quiescenza, in condizioni di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità; 
- evitare aggravi di spese attraverso il conferimento di incarichi onerosi ad altri soggetti; 
 
ACQUISITA la disponibilità del Geom. Francesco Sansone, alla proroga dell’incarico direttivo a titolo 
gratuito per il servizio di istruttore direttivo responsabile del servizio Tecnico di questo Ente per il periodo 
dal 1.4.2021 al 31.3.2022; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che il conferimento dell’incarico temporaneo di che trattasi a titolo gratuito, al 
Geom. Francesco Sansone - Istruttore direttivo di categoria D con incarico di posizione organizzativa ed in 
quiescenza dal 1.4.2021, è funzionale all’interesse dell’Amministrazione comunale di Tarsia;  
 
DI DARE ATTO che per l’espletamento dell’incarico de quo, l’incaricato potrà utilizzare tutte le 
strumentazioni in dotazioni al Comune necessarie per il corretto espletamento dell’attività di competenza, 
anche in smart-working; 
 
DI RICONOSCERE al dipendente il rimborso delle spese (missioni, assicurazioni infortuni e RCT) solo se 
documentate per i giorni di accesso all’ente, da imputarsi sul redigendo bilancio di previsione 2021/2023, e 
comunque,  non oltre la somma presuntiva di € 2.000,00 totali; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

3 
 

 
VISTO l’art.5, comma 9, del D.L. n.95/2012 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTO l’art.5, comma 2, del D.Lgs n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTO l’art.48 del D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 49, comma 1 e 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;  
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 
con votazione unanime 
 

DELIBERA 
  

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
proposta di deliberazione e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, 
della Legge 241/90; 
 
2. di attribuire, ai sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 9, del d.l. 95/2012 e 
successive modifiche ed integrazioni, al Sig. Francesco Sansone, Istruttore Direttivo 
tecnico cat. D6, già responsabile di p.o. del Comune di Tarsia, per Decreto Sindacale n.  
13 del 2020 al prot. dell’ente n. 4074 del 02/07/2020, ed in quiescenza dal 1.4.2021, 
l’incarico gratuito di Istruttore Direttivo del servizio tecnico del Comune di Tarsia;  
 
3. di stabilire che l’incarico verrà regolato da apposita convenzione, di cui 
all'allegato A) che è parte integrante e sostanziale del presente atto, e avrà la durata 
massima fino al 31.3.2022 con decorrenza dal 1.4.2021, e comunque non oltre la durata 
di un anno previsto dalla legge; ;  
 
4. di dare atto che per l’espletamento dell’incarico de quo, l’incaricato potrà 
utilizzare tutte le strumentazioni in dotazioni al Comune necessarie per il corretto 
espletamento dell’attività di competenza, anche in smart-working; 
 
5. di riconoscere al predetto il rimborso delle spese (missioni, assicurazioni 
infortuni e RCT) solo se documentate per i giorni di accesso all’ente, da imputarsi sul 
redigendo bilancio di previsione 2021/2023, e comunque, non oltre la somma presuntiva 
di € 2000,00 totali; 
 
6. di dare atto che il Sig. Geom Francesco è tenuto ad attenersi nell’espletamento 
dell’incarico predetto a quanto disposto dal Codice di comportamento nazionale, di cui 
al DPR n.62/2013, e dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Tarsia; 
 

7. di disporre a cura del servizio finanziario la comunicazione all’Anagrafe delle 
prestazioni, mediante l’applicativo PerLA PA del Dipartimento della Funzione Pubblica 
del predetto incarico direttivo a titolo gratuito; 
 

8. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Tarsia;  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

4 
 

 
9. di disporre la pubblicazione dell’incarico direttivo a titolo gratuito, sul sito istituzionale 

dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs n.33/2013 e 
ss.mm.ii.; 

 
con separata ed unanime votazione resa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile, 
stante l’urgenza di assicurare il regolare svolgimento del servizio tecnico in 
questo Ente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

5 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE “Proroga incarico direttivo a tempo determinato e a titolo gratuito ex 
art.5, comma 9, del D.L. n.95/2012 e ss.mm.ii. a personale in quiescenza, Geom. Francesco Sansone” 
 (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA AMMINISTRATIVA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 30/03/2021 F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 30/03/2021 F.to Dr. Manlio NARDI 

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Oriana AVALLONE 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Tarsia, lì 30/03/2021 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa Oriana AVALLONE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 01/04/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi e, 
contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 01/04/2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

                                                                                                     
                                      

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


